
 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

GARA TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA “TRASPARE” - COMUNE DI BARI 

SAN PAOLO VIA UMBRIA CIVV. 1-3 - INTERVENTO DI RECUPERO PER LA MESSA 

IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI DI E.R.P. - FINANZIAMENTO PER € 1.200.000,00 DA 

FONDI EX GESCAL - IMPORTO A BASE D’ASTA € 904.000,00 (COMPRESI ONERI PER 

LA SICUREZZA) OLTRE IVA - CUP E92D22000430002 – CIG A0457360E5 - 

PROCEDURA NEGOZIATA CON ALMENO 5 INVITI PREVIA INDAGINE DI 

MERCATO. 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA N. 1 

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di aprile, nella sede dell’A.R.C.A. Puglia Centrale, sita in via 

Francesco Crispi n. 85/A, alle ore 10:38. 

PREMESSO CHE 

- con determinazione dirigenziale n.5479 del 29/12/2023, veniva approvato il progetto esecutivo 

con i relativi elaborati tecnici dell’intervento in oggetto, riguardante “Comune di Bari San PAOLO 

via Umbria civv. 1-3 - Intervento di recupero per la messa in sicurezza degli edifici di E.R.P. - 

Finanziamento per € 1.200.000,00 da fondi ex Gescal - Importo a base d’asta € 904.000,00 

(compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA - CUP E92D22000430002 – CIG A0457360E5”; 

- con la succitata determinazione dirigenziale n.5479 del 29/12/2023, si è indetta la procedura 

negoziata senza bando, di cui all’art.50, comma 1, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (nel 

prosieguo “Codice”), previa indagine di mercato, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con 

invito a presentare offerte a n. 25 (diconsi venticinque) operatori economici qualificati per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, sulla piattaforma certificata di e-procurement dell’Agenzia 

“Traspare” (https://arcapugliacentrale.traspare.com/), da individuarsi previa indagine di mercato, ex 

art. 2, commi 2 e 3 dell’Allegato II.1 del Codice, sulla predetta piattaforma, tra gli operatori 

economici iscritti; 

- nella ridetta determinazione dirigenziale n. 5479 del 29/12/2023, è stato altresì disposto di invitare 

n. 25 (diconsi venticinque) operatori economici qualificati in relazione ai requisiti tecnico-

organizzativi ed economico-finanziari, in riferimento alle categorie e classifiche di lavori indicate 

nel capitolato speciale di appalto del progetto esecutivo, approvato con la succitata determinazione, 

all’esito della procedura di indagine di mercato; 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

- come disposto nella menzionata determinazione dirigenziale n. 5479 del 29/12/2023, 

l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso, ex art. 50, comma 4 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., essendo la fattispecie non rientrante tra i contratti di cui all’art. 108, 

comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base 

d’asta, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Codice 

che presentino un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata secondo il metodo 

“A”, di cui all’Allegato II.2 del Codice; 

- con determinazione dirigenziale n. 66 del 15/01/2024, veniva approvato, al fine della 

pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement “Traspare”, l’Avviso di Indagine di Mercato e il 

relativo allegato “A” istanza di Manifestazione di interesse; 

- in data 16 gennaio 2024, si provvedeva alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia 

l'Avviso di Indagine di mercato per l’individuazione di n. 25 (venticique) Operatori Economici da 

invitare; 

- il succitato Avviso prevedeva che il termine ultimo per la presentazione sulla piattaforma 

“Traspare” delle manifestazioni di interesse fosse fissato alle ore 23:59 del giorno 31 gennaio 2024; 

- entro tale termine sono pervenute sulla ridetta piattaforma n. 83 (ottantatre) manifestazioni 

d’interesse e n. 1 (una) istanza di manifestazione d’interesse, acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 1780 

in data 17/01/2024, è stata inviata irritualmente a mezzo PEC e pertanto, tale istanza non è stata 

accolta, ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’Avviso di indagine di mercato, poiché le modalità di 

trasmissione sono risultate difformi rispetto a quanto prescritto nel succitato Avviso (come da 

verbale n. 1 di seduta pubblica del 05/03/2024); 

- come previsto dall’Avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli OO.EE. da invitare 

alla successiva fase, si è proceduto ad elaborare una graduatoria ordinata in base al punteggio 

premiale assegnato ex art. 3, comma 2 del mentovato Avviso nonché al successivo sorteggio, 

mediante l’estrattore casuale “Blia.it”, tra gli OO.EE. che hanno riportato il medesimo punteggio 

premiale; 

- all’esito dell’attività istruttoria, della successiva fase di integrazione documentale e delle succitate 

operazioni di assegnazione di punteggio, ai sensi dell’art. 2 del ridetto Avviso, con il verbale n. 1 di 

seduta pubblica del 05/03/2024 si è dato atto dell’ammissione di tutte le manifestazioni di interesse 

presentate e della graduatoria dei manifestanti, compresi i pari merito, identificabili dal protocollo 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

assegnato alla relativa domanda dalla piattaforma “Traspare” al momento della presentazione 

dell’istanza; 

- a conclusione delle operazioni di sorteggio, il Dirigente del Settore “Patrimonio” l’Ing. Michele 

de Candia dava atto nel menzionato verbale dei n. 25 (diconsi venticinque) OO.EE. da invitare alla 

procedura negoziata senza bando, ex art. 50, comma 1 lettera c), del decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 e s.m.i. sulla piattaforma “Traspare”; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Patrimonio n. 1111 del 15/03/2024 sono stati 

approvati, al fine della pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement “Traspare - 

https://arcapugliacentrale.traspare.com” per l’espletamento della procedura di gara di che trattasi, i 

seguenti allegati: Lettera di Invito; DGUE “Documento di Gara Unico Europeo”; Modello 

“Ulteriori dichiarazioni di impegno”; Modello “Individuazione titolare effettivo”; Modello 

“Informativa (privacy) per il trattamento dei dati personali”; 

- la procedura di gara, identificata con CIG A0457360E5, è stata pubblicata sul Portale di e-

procurement “Traspare” in data 18/03/2024 con scadenza del termine di presentazione offerte alle 

ore 23:59 del giorno 17/04/2024; 

- i lavori sono finanziati con fondi propri da fondi ex Gescal dell’A.R.C.A. Puglia Centrale; 

- la prima seduta pubblica per l’esame della documentazione amministrativa che dà diritto 

all’ammissione alla gara, è stata stabilita e comunicata attraverso la piattaforma “Traspare” per la 

data del 22/04/2024. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’Autorità di gara, l’Ing. Michele de Candia, Dirigente dell’Agenzia, alla presenza del Dott. 

Antonio Strignano e della Dott.ssa Carmela Esposito, entrambi dipendenti dell’A.R.C.A. Puglia 

Centrale nella qualità di testimoni e quest’ultima anche nella veste di soggetto verbalizzante, 

dichiara aperta la seduta pubblica e procede all’espletamento della gara telematica accedendo alla 

piattaforma di e-procurement “Traspare”. 

L’Ing. Michele de Candia fa rilevare che su detta piattaforma telematica non sono contemplati né il 

ruolo di “Autorità di gara” né il “Seggio di Gara”, riconosciuti, invece, dal funzionigramma 

dell’Agenzia. 

L’Autorità di gara, l’Ing. Michele de Candia, dà evidenza che entro il termine di presentazione delle 

offerte (ore 23:59 del giorno 17/04/2024) sulla Piattaforma di e-procurement “Traspare”, 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

raggiungibile attraverso il sito https://arcapugliacentrale.traspare.com, sono pervenute n. 18 

(diciotto) offerte telematiche, da parte dei seguenti operatori economici: 

1) IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI da Giovinazzo (BA) - 

offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14270 in data 15/04/2024 

2) COSTRUTTORI QUALIFICATI S.R.L. da Gravina in Puglia (BA) - offerta acquisita al 

prot. A.R.C.A. al n. 14273 in data 15/04/2024 

3) CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. da Roma (RM) - offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14344 in data 16/04/2024 

4) CONPAT SCARL da Roma (RM) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14365 in data 

16/04/2024 

5) PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI SRL da Andria (BT) - offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14376 in data 16/04/2024 

6) SAPORITO GARDEN SOC. COOP. da Melito di Napoli (NA) - offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14398 in data 16/04/2024 

7) FAP SRL da Triggiano (BA) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14442 in data 

16/04/2024 

8) MATARRESE COSTRUZIONI S.R.L. da Andria (BT) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. 

al n. 14444 in data 16/04/2024 

9) 2GI S.R.L. da San Marco in Lamis (FG) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14448 in 

data 16/04/2024 

10) ESPOSITO COSTRUZIONI S.A.S. da Pomigliano d’Arco (NA) - offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14451 in data 16/04/2024 

11) EDIL SINA COSTRUZIONI S.R.L. da Altamura (BA) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. 

al n. 14452 in data 16/04/2024  

12) FENIX CONSORZIO STABILE SCARL da Bologna (BO)- offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14505 in data 17/04/2024 

13) G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI SRL da Santa Maria Capua Vetere (CE) - offerta 

acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14531 in data 17/04/2024 

14) RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL da Salerno (SA)- offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14570 in data 17/04/2024 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

15) PROGETTO DUEMILA S.R.L. da San Vito dei Normanni (BR) - offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14609 in data 17/04/2024 

16) DIDACO SRL da Andria (BT) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14616 in data 

17/04/2024 

17) DOPPIA C IMPIANTI da Barletta (BT) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14659 in 

data 17/04/2024  

18) D'ATTOLICO PAOLO SRL da Bari (BA) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14666 in 

data 17/04/2024. 

L’Autorità di gara, l’Ing. Michele de Candia, dà, altresì, evidenza che non hanno presentato offerta i 

seguenti operatori economici invitati alla presente procedura:  

- SOC. COOP. IL QUADRIFOGLIO da Quarto (NA);  

- TECNOVA srl da Somma Vesuviana (NA); 

- AR.F.A. TECH srl da Bari (BA);  

- IMPRESUD srl da Andria (BT); 

- DEL BUSSO srl da Spinete (CB);  

- BOCCIA srl da Ottaviano (NA); 

- TSE IMPIANTI srl da Gravina in Puglia (BA). 

Nessun operatore partecipante ha fatto richiesta di ricevere un link di collegamento alla piattaforma 

“Traspare” per assistere all’odierna seduta telematica. 

L’Autorità di gara rammenta che, come da chiarimento rassegnato in sede di gara, l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ha pubblicato, in data 26/01/2024, sul portale dei pagamenti, un avviso 

riguardante la temporanea impossibilità di generare l’avviso di pagamento pagoPA tramite il 

sistema di Gestione dei Contributi Gara e il successivo pagamento del contributo dovuto da parte 

degli Operatori Economici, a causa di problemi riscontrati nell’acquisizione dei dati da parte della 

Piattaforma contratti pubblici per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate. A tal proposito, l’Autorità di gara evidenzia che in detto Avviso, l’A.N.AC. comunica 

che nelle more della risoluzione di quanto sopra evidenziato, se in prossimità della scadenza 

dovesse persistere l’impossibilità ad effettuare il pagamento mediante avviso pagoPA, gli Operatori 

Economici possono effettuare il versamento del contributo tramite bonifico bancario. L’Autorità di 

Gara dà altresì evidenza che nel citato Avviso, è specificato che per chiedere un rimborso del 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

contributo versato, l’Operatore Economico deve inoltrare la richiesta esclusivamente attraverso le 

nuove funzionalità messe a disposizione sul Portale dei pagamenti. 

L’Autorità di gara rammenta, infine, quanto contenuto nell’art. 16 della “Lettera di Invito”, nella 

parte in cui stabilisce la necessità per gli operatori economici di inserire a Piattaforma tutti i 

seguenti allegati, dando, altresì, atto che, come da chiarimento rassegnato in sede di gara, ai sensi 

della Delibera A.N.AC. n. 582 del 13/12/2023 gli OO.EE. non dovranno più produrre il “PassOE” e 

questa Stazione Appaltante provvederà alle ridette verifiche dei requisiti mediante il fascicolo 

virtuale dell’operatore economico, ex art. 7, comma 5 della “Lettera di Invito”: 

- DGUE (come da modello allegato alla Lettera di Invito); 

- Allegato “Ulteriori dichiarazioni di impegno” (come da modello allegato alla Lettera di 

Invito); 

- Ricevuta pagamento contributo A.N.AC.; 

- Allegato “Individuazione titolare effettivo” (come da modello allegato alla Lettera di Invito); 

- Allegato “Informativa per il trattamento dei dati personali” (privacy) (come da modello 

allegato alla Lettera di Invito); 

- Dichiarazione di equivalenze delle tutele ed eventuale documentazione probatoria sulla 

equivalenza del proprio CCNL; 

- Documento di identità, in corso di validità, del/i sottoscrittore/i.  

- offerta economica, 

attiva il percorso informatico previsto dalla piattaforma di e-procurement “Traspare”. 

L’Autorità di gara procede, quindi, a selezionare “BUSTA A” e ad effettuare il download della 

documentazione amministrativa pervenuta dal primo operatore economico “IDROTERMICA 

MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI” da Giovinazzo (BA) – offerta acquisita al prot. 

A.R.C.A. al n. 14270 in data 15/04/2024, dando avvio all’esame della documentazione, che dà 

diritto all’ammissione alla gara, presentata dal menzionato operatore economico. 

L’Autorità di gara fa rilevare quanto segue: la ricevuta di avvenuto pagamento del contributo a 

favore dell’A.N.A.C. contiene il riferimento al CIG A0457360E5, cancellato d’ufficio per mancato 

perfezionamento nei 90 giorni dalla sua acquisizione e sostituito dal CIG B0E60994EA, come 

disposto con determinazione Dirigenziale n. 84 del 21/03/2024, ritualmente notificata a tutti gli 

operatori economici invitati alla presente procedura, mediante PEC sulla Piattaforma di e-



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

procurement “Traspare”; mancano le dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. (garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; garantire l’applicazione 

dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione all’oggetto 

dell’appalto e alle prestazioni da eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle 

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 

nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 

dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire 

le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti 

dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; garantire le pari opportunità generazionali, di 

genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate), ossia le 

dichiarazioni di equivalenza delle tutele, richiamate al punto A4) lettera f) del paragrafo 16) della 

Lettera di Invito.  

Pertanto, l’Autorità che presiede la gara dispone che venga attivato il soccorso istruttorio di cui 

all’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., invitando l’impresa a trasmettere sulla piattaforma 

“Traspare”, entro un termine non superiore a 10 (dieci) giorni, conformemente a quanto disposto 

dal paragrafo 15 della Lettera di Invito, quanto segue: ricevuta, contenente il riferimento al CIG 

corretto B0E60994EA, di avvenuto pagamento del contributo a favore dell’A.N.A.C., da effettuarsi 

secondo una delle modalità indicate al paragrafo 13) comma 2 della Lettera di Invito, con la 

precisazione che l’eventuale rimborso del contributo già versato dovrà essere richiesto – come sopra 

evidenziato - esclusivamente attraverso le nuove funzionalità messe a disposizione sul Portale dei 

pagamenti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; le dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., a firma del legale rappresentante, ossia le dichiarazioni di equivalenza delle 

tutele, richiamate al punto A4) lettera f) del paragrafo 16) della Lettera di Invito, con la precisazione 

che non ottemperando nei termini richiesti, si procederà all’esclusione dalla gara. 

L’Autorità di gara procede, quindi, alla valorizzazione sulla piattaforma “Traspare” dello stato della 

valutazione dei documenti presentati dall’operatore esaminato, riportando l’esito in “ammesso” e 

valorizzando il campo “soccorso istruttorio” con la dicitura “Con riferimento alla procedura 

oggettivata, si comunica che in fase di verifica della documentazione amministrativa è emerso che 

le dichiarazioni di codesta Impresa necessitano di integrazione documentale, pertanto seguirà 

richiesta ex art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..”. 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

L’Autorità di gara procede, quindi, ad effettuare il download della documentazione amministrativa 

pervenuta dal secondo operatore economico “COSTRUTTORI QUALIFICATI S.R.L.” da 

Gravina in Puglia (BA) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14273 in data 15/04/2024, dando 

avvio all’esame della documentazione, che dà diritto all’ammissione alla gara, presentata dal 

menzionato operatore economico. 

L’Autorità di gara fa rilevare quanto segue: l’operatore economico ha reso dichiarazioni generiche 

in ordine alle lavorazioni che intende subappaltare, con riguardo alla categoria prevalente, 

indicando solo la percentuale, in difformità da quanto previsto nella Lettera di Invito e nel DGUE 

laddove si chiede di elencare le lavorazioni o le parti di opere che si intende subappaltare; sono state 

rese solo alcune delle dichiarazioni di cui al DGUE - Parte VI: Dichiarazioni finali; non ha reso le 

dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (sopra richiamate), ossia le 

dichiarazioni di equivalenza delle tutele, richiamate al punto A4) lettera f) del paragrafo 16) della 

Lettera di Invito.  

Pertanto, l’Autorità che presiede la gara dispone che venga attivato il soccorso istruttorio di cui 

all’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., invitando l’operatore economico a trasmettere sulla 

piattaforma “Traspare”, entro un termine non superiore a 10 (dieci) giorni, conformemente a quanto 

disposto dal paragrafo 15 della Lettera di Invito, quanto segue, a firma del legale rappresentante: 

dichiarazione contenente l’elencazione delle lavorazioni o parti di opere che si intendono 

subappaltare, per quanto concerne la categoria OG1; dichiarazioni integrative della Parte VI: 

Dichiarazioni finali del DGUE; dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

(sopra richiamate), ossia le dichiarazioni di equivalenza delle tutele, richiamate al punto A4) lettera 

f) del paragrafo 16) della Lettera di Invito, con la precisazione che non ottemperando nei termini 

richiesti, si procederà all’esclusione dalla gara. 

L’Autorità di gara procede, quindi, alla valorizzazione sulla piattaforma “Traspare” dello stato della 

valutazione dei documenti presentati dall’operatore esaminato, riportando l’esito in “ammesso” e 

valorizzando il campo “soccorso istruttorio” con la dicitura “Con riferimento alla procedura 

oggettivata, si comunica che in fase di verifica della documentazione amministrativa è emerso che 

le dichiarazioni di codesta Impresa necessitano di integrazione documentale, pertanto seguirà 

richiesta ex art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..”. 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

L’Autorità di gara procede, quindi, ad effettuare il download della documentazione amministrativa 

pervenuta dal terzo operatore economico “CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L.” da 

Roma (RM) - offerta acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14344 in data 16/04/2024, dando avvio 

all’esame della documentazione, che dà diritto all’ammissione alla gara, presentata dal menzionato 

operatore economico. 

L’Autorità di gara fa rilevare quanto segue: il Consorzio ha reso dichiarazioni generiche in ordine 

alle lavorazioni che intende subappaltare, con riguardo alla categoria prevalente OG1 e alla 

categoria scorporabile OS21, in difformità da quanto previsto nella Lettera di Invito e nel DGUE 

laddove si chiede di elencare le lavorazioni o le parti di opere che si intende subappaltare 

esplicitando, in particolare, la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo dei lavori; sono 

state rese solo alcune delle dichiarazioni di cui al DGUE - Parte VI: Dichiarazioni finali, sia dal 

Consorzio sia dalla consorziata esecutrice; il Consorzio non ha reso le dichiarazioni di cui all’art. 

102 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (sopra richiamate), ossia le dichiarazioni di equivalenza delle 

tutele, richiamate al punto A4) lettera f) del paragrafo 16) della Lettera di Invito; il Consorzio ha 

compilato in maniera poco chiara la “Sez. 1 - Criterio dell’assetto societario” del “Modulo 

individuazione Titolare Effettivo”, per quanto concerne in particolar modo l’indicazione della 

società SATOR (con riferimento al possesso di quote capitali del Consorzio) e delle quote detenute 

dalla società COPAR (100% di capitale detenuto) e dalla SGC S.R.L (49% quota di capitale 

detenuto). 

Pertanto, l’Autorità che presiede la gara dispone che venga attivato il soccorso istruttorio di cui 

all’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., invitando l’operatore economico a trasmettere sulla 

piattaforma “Traspare”, entro un termine non superiore a 10 (dieci) giorni, conformemente a quanto 

disposto dal paragrafo 15 della Lettera di Invito, quanto segue: dichiarazione contenente 

l’elencazione delle lavorazioni o parti di opere che si intendono subappaltare, per entrambe le 

categorie prevalente e scorporabile esplicitando le relative quote (espresse in percentuale) 

sull’importo dei lavori; dichiarazioni integrative della Parte VI: Dichiarazioni finali del DGUE, sia 

dal Consorzio sia dalla consorziata esecutrice; dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii., ossia le dichiarazioni di equivalenza delle tutele, richiamate al punto A4) lettera f) del 

paragrafo 16) della Lettera di Invito; dichiarazioni di cui alla “Sez. 1 - Criterio dell’assetto 

societario” del “Modulo individuazione Titolare Effettivo”, dichiarazioni a chiarimento di quanto 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

indicato, nel “Modulo individuazione Titolare Effettivo”, con riferimento alla società SATOR (con 

riferimento al possesso di quote capitali del Consorzio) e alle quote detenute dalla società COPAR 

(100% di capitale detenuto) e dalla SGC S.R.L (49% quota di capitale detenuto), con la 

precisazione che non ottemperando nei termini richiesti, si procederà all’esclusione dalla gara. 

L’Autorità di gara procede, quindi, alla valorizzazione sulla piattaforma “Traspare” dello stato della 

valutazione dei documenti presentati dall’operatore esaminato, riportando l’esito in “ammesso” e 

valorizzando il campo “soccorso istruttorio” con la dicitura “Con riferimento alla procedura 

oggettivata, si comunica che in fase di verifica della documentazione amministrativa è emerso che 

le dichiarazioni di codesto Consorzio necessitano di integrazione documentale, pertanto seguirà 

richiesta ex art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..”. 

L’Autorità di gara procede, quindi, ad effettuare il download della documentazione amministrativa 

pervenuta dal quarto operatore economico “CONPAT SCARL” da Roma (RM) - offerta 

acquisita al prot. A.R.C.A. al n. 14365 in data 16/04/2024, dando avvio all’esame della 

documentazione, che dà diritto all’ammissione alla gara, presentata dal menzionato operatore 

economico. 

L’Autorità di gara fa rilevare quanto segue: il Consorzio ha reso solo alcune delle dichiarazioni di 

cui al DGUE - Parte VI: Dichiarazioni finali; il Consorzio ha reso dichiarazioni generiche in ordine 

alle lavorazioni che intende subappaltare, con riguardo alla categoria prevalente OG1 e alla 

categoria scorporabile OS21, in difformità da quanto previsto nella Lettera di Invito e nel DGUE 

laddove si chiede di elencare le lavorazioni o le parti di opere che si intende subappaltare 

esplicitando, in particolare, la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo dei lavori; la 

consorziata esecutrice non ha reso le dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.. (sopra richiamate), ossia le dichiarazioni di equivalenza delle tutele, richiamate al punto 

A4) lettera f) del paragrafo 16) della Lettera di Invito.  

Pertanto, l’Autorità che presiede la gara dispone che venga attivato il soccorso istruttorio di cui 

all’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., invitando l’operatore economico a trasmettere sulla 

piattaforma “Traspare”, entro un termine non superiore a 10 (dieci) giorni, conformemente a quanto 

disposto dal paragrafo 15 della Lettera di Invito, quanto segue, a firma del legale rappresentante: 

dichiarazioni integrative della Parte VI: Dichiarazioni finali del DGUE, da rendersi da parte del 

Consorzio; dichiarazione contenente l’elencazione delle lavorazioni o parti di opere che si 



 
SETTORE PATRIMONIO 
Ufficio – Appalti 
 

Via F. CRISPI 85/A – 70123 BARI – TEL. 080.5295111 – P. IVA 00267390722 
web site: www.arcapugliacentrale.it – Email: info@arcapugliacentrale.it 

 

intendono subappaltare, esplicitando le relative quote (espresse in percentuale) sull’importo dei 

lavori, per entrambe le categorie OG1 e OS21; dichiarazioni di cui all’art. 102 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii.., ossia le dichiarazioni di equivalenza delle tutele, richiamate al punto A4) 

lettera f) del paragrafo 16) della Lettera di Invito, da rendersi da parte della consorziata, con la 

precisazione che non ottemperando nei termini richiesti, si procederà all’esclusione dalla gara. 

L’Autorità di Gara procede, quindi, alla valorizzazione sulla piattaforma “Traspare” dello stato 

della valutazione dei documenti presentati dall’operatore esaminato, riportando l’esito in 

“ammesso” e valorizzando il campo “soccorso istruttorio” con la dicitura “Con riferimento alla 

procedura oggettivata, si comunica che in fase di verifica della documentazione amministrativa è 

emerso che le dichiarazioni di codesto Consorzio necessitano di integrazione documentale, 

pertanto seguirà richiesta ex art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..”. 

Completata la verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico “CONPAT 

SCARL”, l’Autorità di Gara, l’Ing. Michele de Candia, dispone di interrompere la seduta di gara alle 

ore 14:11 e di aggiornarla al giorno successivo 23 aprile alle ore 10:30, dandone comunicazione 

attraverso la piattaforma “Traspare”, per proseguire con la valutazione della documentazione 

amministrativa presentata dai restanti operatori economici concorrenti. 

L’Autorità di Gara dà atto che si procederà alla pubblicazione del presente verbale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’A.R.C.A. Puglia Centrale e che se ne darà 

notizia tramite la piattaforma “Traspare” ai concorrenti. 

Di quanto innanzi viene redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come 

segue: 

L’Autorità di Gara 

f.to Ing. Michele de Candia  ____________________________ 

Il testimone 

f.to Dott. Antonio Strignano   ____________________________ 

Il testimone verbalizzante 

f.to Dott.ssa Carmela Esposito   ____________________________ 

 


